
D.R.S. n._8277   /SERV 8
(Decreto Impegno Indennità di Risultato anno 2018 Agricoltura- Esterni)

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione  Siciliana
Assessorato Regionale delle Autonomie Locale della Funzione Pubblica

Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale  
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  8

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 30 dicembre 2000 n. 34;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10;
VISTO il D.P. Reg. 10 maggio 2001 n. 8;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO l'art. 98, comma 6, della L.R. n. 9 del 7/05/2015;
VISTO il CCRL del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e degli enti di cui all.art. 1 della L.r. 

n. 10/2000 per il quadriennio giuridico ed economico 2002-2005;
VISTA la L.R. n. 9 del 7/5/2015 – Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2015 – legge di stabilità 

regionale ed in particolare l'art. 49, commi 1 e 27;
VISTA la L.R. n. 1 del 22/02/2019 - disposizioni programmatiche e correttive per  l'anno  2019  - legge di stabilità 

regionale;
VISTA la L.R. n. 2 del 22/02/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio 

finanziario 2019;
VISTA la deliberazione n. 75 del 26 febbraio 2019 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il "Documento 

Tecnico  di  Accompagnamento,  il  Bilancio  Finanziario  Gestionale,  il  Piano  degli  indicatori  relativo  al 
Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 2019/2021 di cui alla L.R. 2/2019;

VISTA la circolare n. 19/2017, prot.62652 del 18/12/2017 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana, in 
ordine alle procedure di cui al SIOPE+;

VISTO il D.P. n. 12 del 27.06.2019 (GURS n. 33 del 17.07.2019) di approvazione del regolamento di attuazione 
degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali, ai sensi dell’art. 13, comma 3 della L.R. 3/2016;

VISTO  il DDG n. 6704 del 14/10/2019, di approvazione del contratto di conferimento incarico dirigenziale al Dott. 
Mariano Di Graziano del  Servizio 8 “Trattamento economico del personale a tempo determinato”, con 
decorrenza dal 01/08/2019

VISTO il Decreto Presidenziale n. 540/Area 1^S.G. del 12/11/2012, pubblicato nella G.U.R.S. del 16/11/2012 – 
Parte I – n. 49, con il quale è stato costituito il Governo della Regione Siciliana – XVI legislatura;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 643/Area 1^S.G. del 29/11/2017, pubblicato nella G.U.R.S. del 5/12/2017 – 
Parte I – n. 53, con il quale è stato costituito il Governo della Regione Siciliana – XVII legislatura e con il  
quale l'On.le Edoardo Bandiera viene nominato Assessore Regionale con preposizione all'Assessorato 
regionale dell’Agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea;

VISTO il Decreto di costituzione D.A. n 5244 del 02/09/2019 registrato dalla Ragioneria centrale Risorse Agricole 
ed alimentari in data 02/09/2019 al n. vs. 3295 progr, 5951;

VISTO il  D.A.  n.  157  del  17/01/2018  regolarmente  registrato  alla  Ragioneria  centrale  Risorse  Agricole  ed 
alimentari il  23/01/2018 al  n.  109,  con  il  quale  è  stato approvato il contratto individuale di lavoro  
stipulato  tra  l’onorevole  Edoardo  Bandiera  ed  il  Dott.  Nicolò  Caldarone   Dirigente  esterno 
all’amministrazione nella qualità di  Capo di  Gabinetto  Vicario degli  Uffici  di  diretta collaborazione con 
decorrenza 04/01/2018;

VISTI il DA 2034 del 09/04/2018 e DA 6556 regolarmente registrati alla Ragioneria centrale Risorse Agricole ed 
alimentari il  23/01/2018 al  n.  1203 e il 08/10/2018 al n. 3842,  con  i  quali  sono  stati approvati i contratti  
individuali di lavoro stipulati tra l’onorevole Edoardo Bandiera ed il Sig. Salvatore Fava Dirigente esterno 
all’amministrazione nella qualità di Capo della Segreteria Particolare degli Uffici di diretta collaborazione 
con decorrenza 16/01/2018 e 03/09/2018;

VISTI gli Artt. 39 e 65 del C.C.R.L. denominati rispettivamente “Verifica e valutazione dei risultati dei dirigenti” e 
“Retribuzione di risultato”;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  n.  269  del  18.07.2019:  "  Relazione  sulla  performance 2018 -  Apprezzamento" 
adottata con D.P.Reg. n. 559/GAB del 20/07/2019 e successivamente integrata con D.P.Reg. n. 564/GAB 
del 31/07/2019;

VISTO il “Documento di validazione della relazione sulla performance 2018 della Regione Siciliana” elaborato in 
data  07/10/2019,  ai  sensi  dell’art.  14  -  comma  4  lett.  c)  del  D.Leg.  150/2009  e  s.m.i.,  condizione 
inderogabile per l’accesso agli strumenti per premiare il merito ai sensi del Titolo III del citato Decreto;

VISTO il  D.D. 1963/2019 del 19/08/2019 della Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Economia, 
con il quale è stata effettuata la ripartizione delle somme stanziate negli articoli del capitolo 212019 (fondo 
per il trattamento di risultato del personale con qualifica dirigenziale) per  la liquidazione dell’indennità di 
risultato per l’anno 2018;

VISTA la disponibilità sia nei termini di competenza che di cassa, nei capitoli 108006/10, 108171/10 e 109001 
relativi al versamento degli oneri sociali a carico dell'Amministrazione ed al versamento dell’Irap, per gli 
emolumenti da liquidare  al  personale, di cui al comma 1° e 2° dell'art. 10 della L.R. 21/86 (ex Contratto 1 

1



ed ex Contratto 2), in servizio presso l'Assessorato regionale dell’Agricoltura, dello sviluppo rurale e della 
pesca mediterranea;

RITENUTO di dover provvedere agli impegni delle somme necessarie come di seguito riportato nel prospetto allegato 
al presente decreto:
€ 12.688,99 lordi  sul  capitolo  di  spesa  212019  art.  64,  codice  1.01.01.01.008  per  il  pagamento  del 
trattamento accessorio di risultato per l’anno 2018 ai Dirigenti dell'Assessorato regionale dell’Agricoltura, 
dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea;
€  3.070,74 sul  capitolo  108006  art.  10  codice  1.01.02.01.001  per  oneri  sociali  a  carico 
dell'amministrazione (24,20% contributi per pensione personale contratto 2);
€ 1.078,57 sul capitolo 109001 codice 1.02.01.01.001 per IRAP;

D E C R E T A
Art.1) Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai sensi 

del D.L.gs n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., si dispone l'impegno  della somma lorda di € 12.688,99 sul 
capitolo di spesa 212019 art 64 codice 1.01.01.01.008 per  il pagamento del trattamento accessorio di  
risultato per l’anno 2018 Dirigenti dell'Assessorato regionale dell’Agricoltura, dello sviluppo rurale e della 
pesca  mediterranea;  nonché  per  le  somme  relative  agli  oneri  sociali  contributivi  a  carico 
dell’amministrazione pari ad € 3.070,74 sul capitolo 108006 art. 10 codice 1.01.02.01.001,  ed € 1.078,56 
sul capitolo 109001 codice 1.02.01.01.001   per IRAP

ART. 2) E'  disposta  la  liquidazione  dell'importo  lordo  di  €  12.688,99  sul  capitolo  212019,  art. 64,  codice 
1.01.01.01.008 spettante ai Dirigenti Interni per gli importi di seguito riportati:

 €  6.752,82 (sorte  capitale)  al  netto  dell'Irpef  e  delle  ritenute  a  carico  del  dipendente,  per  la 
liquidazione dell'indennità di risultato spettante ai Dirigenti a tempo determinato, in servizio presso 
gli uffici di diretta collaborazione del  Dipartimento Agricoltura per l'anno 2018, mediante titolo di 
spesa diretto in favore dei beneficiari;

Si dispone, altresì, la contestuale liquidazione dei relativi oneri riflessi a carico dell'Amministrazione come 
dettagliatamente riportati nell'allegato “Prospetto di liquidazione”:

 sul capitolo di spesa 108006 art. 10 codice 1.01.02.01.001 della somma di €. 3.070,74
 sul capitolo di spesa 109001 codice 1.02.01.01.001 della somma di € 1.078,57

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale   per  il  visto  di  competenza  e,  altresì, 
pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 98, comma 6, della L.R. 9/05/2015 
n. 9.

Palermo li, 03/12/2019
      F.to

                        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 8
                     (Mariano Di Graziano)

      

  Originali agli atti dell'ufficio

2



ELABORAZIONE GEPERUNI

IL DIRIGENTE SERVIZIO 8
(Mariano Di Graziano)

PROSPETTO DI LIQUIDAZIONE ALLEGATO AL D.R.S.  N. __ ____  DEL  ________

Cedolino AR1  Provvedimento 191004028

2019 - S8 FP - Ind. Risultato anno 2018 - Esterni - Uff. Gab. Agricoltura

Numero beneficiari 2

Totale lordo 12.688,99

Totale netto - sorte capitale 6.752,82 Mediante titoli di spesa diretti in favore dei beneficiari

Irpef 4.692,65

Quiescenza (ex contr. 1) 0,00

Previdenza (ex contr. 1 e 2) 0,00

Contributi DPCM (ex contr.2) 0,00

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 1023 art. 2 capo 6

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3402 art. 1 capo 17

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 7486 art. 0 capo 17

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 7551 art. 0 capo 17

Totale ritenute 4.692,65

Ritenute quiescenza a carico del dipendente (ex contr. 2) FPS 1.243,52 Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT13J0200804686000101283672

Quiescenza (ex contr. 2) 3.070,74

Previdenza (ex contr. 1) 0,00

Previdenza (ex contr. 2) 0,00

Oneri a carico 
Amministrazione

Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT13J0200804686000101283672

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3629 art. 2 capo 17

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3629 art. 2 capo 17

Totale 3.070,74

IRAP - Imposta Regionale sulle Attività Produttive 1.078,57  Versamento mediante girofondi alla Regione Sicilia sul c/c 100003245350200022988-I

Oneri a carico Amministrazione quiescenza (ex contr. 1) 0,00  Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT16T0200804686000104108105           

Ritenute a carico del 
dipendente

CAP. 212019 - ART. 64

Cap.108006/10

Cap.109001/0

Cap./

IL DIRIGENTE DELL'U.O.B.

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA


